
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2021

N. 60  del Reg. Delibere 

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI  PERSONALE 
2021/2023 APPROVATA CON DELIBERA GC N. 47/2021.

L'anno 2021, il giorno 23 del mese di Novembre  alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale reggente BERTOIA  Livio.

Il/La  Sig./ra  Trevisan   Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco pro-tempore,  assume la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 60 del 23/11/2021 1



OGGETTO:  MODIFICA  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  DEI  FABBISOGNI  DI   PERSONALE 
2021/2023 APPROVATA CON GC N. 47/2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 47 del 03/08/2021 con la quale si è verificato, per 
l’anno 2021, l’assenza di eventuali eccedenze o esuberi di personale dipendente dell’Ente nonché si 
approvata la programmazione 2021/2023 e ne veniva definita la dotazione organica;

Ricordato che per la copertura dei posti vacanti dovuti a cessazioni o comunque per ampliamento 
dell’organico  era  intenzione  dell’Amministrazione  procedere  per  gli  anni  2021  e  2022 
all’assunzione di un dipendente di Cat. C e di un dipendente di Cat. D ricorrendo a scorrimento di 
graduatorie di altri enti o bandendo procedure concorsuali proprie;

Considerato che dall’effettuazione del concorso Cat. C per la sostituzione di un istruttore contabile 
cessato in data 30/09/2021 (di fatto un turn over), con determinazione del Segretario Comunale n. 
189 del 25/10/2021 è stata approvata la graduatoria finale di merito contenente i nominativi delle 
persone risultate idonee;

Ricordato che il primo classificato è stato assunto presso l’area contabile del Comune di Altissimo 
con decorrenza 01/11/2021;

Valutato, al fine di ridurre i tempi di accesso all’impiego, notoriamente lunghi e dispendiosi, anche 
in relazione alla mancanza di graduatorie valide presso altri enti, di procedere allo scorrimento della 
graduatoria per istruttore amministrativo/contabile Cat. C in essere presso il Comune di Altissimo 
assumendo il secondo classificato e portando quindi a due le assunzione di dipendenti Cat C in area 
contabile (anziché un dipendente Cat.  C e l’altro Cat. D) anticipando in tal modo l’assunzione 
programmata per il 2022;

Dato atto, ex circolare esplicativa del Ministro per la Pubblica Amministrazione dell’Economia e 
delle Finanze e dell’Interno, che verificando la spesa del personale e le entrate (dati rendiconto 
2020) il Comune di Altissimo ha un rapporto pari al 20.54%;

Rilevato quindi che il Comune di Altissimo, collocandosi al di sotto del valore soglia di cui alla  
tabella 1 del D.M. 17/03/2020, rientra tra i comuni che possono incrementare la spesa di personale 
registrata nell'ultimo rendiconto approvato, per assunzioni di personale a tempo indeterminato, in 
coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale 
dell'equilibrio di bilancio sino ad una spesa complessiva rapportata alle entrate correnti, secondo le 
definizioni  dell'art.  2  del  D.M.,  non  superiore  al  valore  soglia  individuato  dalla  Tabella  1  di 
ciascuna fascia demografica.

Precisato  che  è  sempre  possibile  variare  ed  integrare  il  piano  del  fabbisogno  di  personale  in 
relazione all’eventuale evoluzione del quadro normativo di riferimento o a nuove esigenze derivanti 
dal  trasferimento  di  funzioni  o  di  qualsiasi  altro  sopravvenuto  fabbisogno che  non è  possibile 
prevedere o definire compiutamente;

Ritenuto, pertanto, per tutto quanto precede, di dover effettuare la modifica della programmazione 
approvata  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  47/2021,  prevedendo  di  anticipare  al  2021 
l’assunzione di massima programmata per il 2022 stabilendo di inserire in organico due istruttori 
amministrativi/contabile di Cat. C anziché un dipendente di Cat. C e l’altro di Cat. D;

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 60 del 23/11/2021  2



Visto il D.lgs. 267/2000;
Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  la  modifica  alla  programmazione  del  fabbisogno  di  personale  triennio  2021/2023, 
approvato con deliberazione G.C. n. 47 del 03/08/2021, esprimendo la volontà di anticipare al 2021 
l’assunzione di un ulteriore dipendente già prevista per il 2022 stabilendo tuttavia che l’inserimento 
in organico avvenga per due dipendenti di Cat. C anziché uno di Cat. C e l’altro di Cat. D;

2. di dare atto dell’integrazione nella dotazione organica dell’ente relativa al triennio 2021/2023 come 
sopra precisata;

3. di precisare che l’assunzione prevista con la presente programmazione trova copertura finanziaria 
complessiva nel bilancio di previsione 2021/2023;

4. di dare atto inoltre che nel triennio 2021/2023, con la programmazione approvata, sono rispettati i 
limiti previsti dalle norme;

5. di  procedere  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet del Comune di Altissimo;

6. di trasmettere il presente piano alla Ragioneria Generale dello Stato tramite l’applicativo “piano dei  
fabbisogni” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165/2001,  come introdotto dal D. 
Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018.

Con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 data la necessità 
di procedere all’ulteriore assunzione.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 60 del 23/11/2021 3



OGGETTO: MODIFICA  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  DEI  FABBISOGNI  DI   PERSONALE 
2021/2023 APPROVATA CON DELIBERA GC N. 47/2021. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 23/11/2021 Il Segretario Comunale

 Livio BERTOIA
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 23/11/2021

Il Responsabile Area Contabile
Livio BERTOIA

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 60 del 23/11/2021  4



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  elettronico  dal  24/11/2021  al 
09/12/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 
Legge 69/2009. 

Lì,   24/11/2021

Il Segretario Comunale

 Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 23/11/2021, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 05/12/2021, ai sensi dell’art.  134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 24/11/2021

Il Segretario Comunale

 Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Copia conforme all’originale.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 60 del 23/11/2021 5


